
obce Černá 
v Pošumaví

KROUŽEK MLADÝCH HASIČŮ 
...na exkurzi u záchranné služby

duben I 4



Z OBSAHU Informace z obce

www.cernavposumavi.cz

02  ZPRAVODAJ

Máme tu jaro a s ním i činnosti okolo domů a zahrad.  
Obec Černá v Pošumaví tedy připomíná vyhlášku viz. níže:
Omezení činností
1. V době nočního klidu, tj. od 22:00 hod. do 06:00 hod., 

je každý (fyzické i právnické osoby) povinen zachovat 
klid a omezit hlučné projevy. Zejména se zakazuje  
používat stroje nebo zkoušet opravované či upravo-
vané stroje mimo budovy dostatečně chránící před 
hlukem. 

2. Ve dnech pracovního volna je možné provádět činnost 
a práce s použitím hlučných strojů a zařízení pouze 
v sobotu od 8:00 hod. do 18:00 hod., v neděli od 8:00 
hod. do 12:00 hod. V neděli od 12:00 hod. je tato čin-
nost zakázána. Jdou-li po sobě neděle a státní svátek, 
je v neděli tato činnost povolena jako v sobotu.  
Ve státní svátek je zakázána.

3. Pro potřeby této vyhlášky se hlučnými stroji a zařízení-
mi rozumí např. sekačky na trávu, cirkulárky, motorové 
pily, křovinořezy, elektrocentrály, vrtačky, sbíjecí kladi-
va, míchačky, řezačky, rozbrušovačky, drtiče větví apod.

Vývoz bio popelnic: 
6. 4., 20. 4., 4. 5., 18. 5., 1. 6.,15. 6.

Zprávy z MŠ
I str. 3

Zprávy ze ZŠ
I str. 4 

Novinky v obci
I str. 5
Kroužek mladých 
hasičů
I str. 5 
Z historie MS
I str. 6–9

Knihovnické jubileum
I str. 10

Aqualung club 
– Bad Schallerbach
I str. 11

Blahopřejeme
V dubnu svá výročí oslaví  
paní Vlasta Žilíková,  
paní Alena Doležalová,  
paní Eva Šmahelová,  
pan Zdeněk Vácha  
a pan Václav Pivec. 

Všem jubilantům  
přejeme vše nejlepší,  
hodně štěstí, zdraví  
a pohody v osobním životě.

Za SPOZ Věra Daňová



www.cernavposumavi.cz

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY
ZŠ a MŠ Černá v Pošumaví vyhlašuje na čtvrtek 4. května zápis do mateřské školy. 
Mezi 10:00 a 15:00 hodinou se dostavte se svým dítětem, osobními doklady, vypl-

něnými a lékařem potvrzenými tiskopisy přímo do budovy mateřské školy. Potřebné 
tiskopisy si vyzvedněte v mateřské škole předem. V případě nevyhovujícího termínu zá-
pisu si lze dohodnout jiný (tel.: 380 744 121).

ZPRAVODAJ  03

Měsíc duben byl ve znamení intenzivnějších příprav na zápis do ZŠ. Abychom věděli, co 
nás čeká, byli jsme si školu prohlédnout. Nejen, že jsme viděli, co už naši starší kamarádi 
umějí, ale také jsme si vyzkoušeli sedět v lavici, psát na tabuli, počítat a mnoho dalšího.

Povídali jsme si také o různých povoláních. Při návštěvě truhlárny pana Smolena, kte-
rému tímto děkujeme za ochotu, jsme měli 
možnost nejen sledovat práci truhláře, ale 
některé činnosti si i vyzkoušet. 

Samozřejmě nám zbyl také čas na hraní, 
a to v již plně zrekonstruované krásné třídě. 
A také na zábavu, kterou nám zajistilo divadlo 
SLUNÍČKO pohádkou Co se děje na louce. 

Velkým zážitkem byl výlet do Českého 
Krumlova, kde jsme nejdříve navštívili kino 
a pak v klášterních prostorách řemeslné dílny, 
které završily naše poznávání profesí. 

INZERCE
ZŠ a MŠ Černá v Pošumaví přijme od 1. 9. 2017 učitelku mateřské školy s potřebnou  

kvalifikací (pravděpodobně na zkrácený úvazek). Informace přímo v mateřské škole  
(tel.: 380 744 121) 

PODĚKOVÁNÍ
Škola a školka děkuje masopustnímu spolku v Černé v Pošumaví za finanční příspěvek.

Kolektiv ZŠ a MŠ

Zprávy ze školky



04  ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

V březnu žáci 4. a 5. třídy navštívili Muzeum v Českém 
Krumlově a zapojili se do hudebního programu „Šel 
tudy, měl dudy“.
Ve školní družině jsme vyrobili „Morenu“, která v prů-
běhu zimy stála na chodbě a hlídala nás. Na začátku 
jara jsme ji společně vynesli ze školy ven a tímto jsme 
se s „Paní Zimou“ rozloučili a přivítali jaro.

 žáci ZŠ

Zprávy ze školy



ZPRAVODAJ  05
www.cernavposumavi.cz

Novinka v obci

Kroužek mladých hasičů

Jistě jste si již někteří povšimnuli, že při 
vjezdu do obce od Frymburku a Českého 
Krumlova „vítají“ návštěvníky nové kovové 
monumenty.
Jedná se o kovovou konstrukci, která zná-
zorňuje znaky obce doplněnou o květiny 
vyplněné sklem. 
Kovové části pocházejí z dílny pana Kulíka 
z Vyššího Brodu, skleněné výplně okvětních 
lístků jsou pak z dílny sklářů z Tábora. 

Kroužek Mladých hasičů při sboru dobrovolných hasičů v Černé v Pošumaví navštívil 
v sobotu 25. března stanici záchranné služby v Horní Plané. 
Děkujeme tímto paní Petře Valnohové za prohlídku stanice a poutavé vyprávění.



06  ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

Z historie Mysliveckého sdružení Černá Hora
Černá v Pošumaví                                                        Další pokračování

V roce 1982 probíhala 
výstavba nové mateřské 
školy, takže veškeré tehdejší 
organizace zde odpracová-
vali příslušný počet hodin. 
Nechyběli samozřejmě ani 
myslivci.

Během roku 1983 byl 
za člena přijat K. Pavlá-
sek, p. Michalecký střelil 
jelena a Ivo Němec laň. Fr. 
Kubiš a Jiří Humplík dělali 
zkoušky na mysliveckého 
hospodáře a Jaroslav Be-
neš byl vyhodnocen jako 
nejlepší. Věstníkem Minis-
terstva zemědělství a výživy 
byl k 15. 11. 1983 zastaven 
lov srnčí zvěře a k 1. 12. 1983 
také lov zajíců. V bažantnici 
bylo sneseno 1 420 vajec, 
z nichž se vylíhlo 910 ks ku-
řat. Z nich se 350 ks prodalo 
a 420 ks se vypustilo ven.

Během roku 1984 zemřel 
člen Milan Bukovský a jako 
adept byl přijat Milan Kubec. 
Tehdy se hodně pracova-
lo na brigádách – pro MNV 
209 hodin, pro statek 106 h 
pro VLHS 44 h a pro vlastní 
potřebu 265 hodin. Bylo vy-
produkováno 859 kg zvěřiny 
za cenu 14 754 Kčs. Na zimu 
si myslivci zajistili 92 q sena 
a 35 q obilí. Byly postaveny 
nové kazatelny: Pod modří-
nem, Na Vyžbohách a dvě na 
Kyselově a Kozí stráni. Jan Tý-
mal zhotovil dva krmelečky 
pro zajíce.

Byla upřesněna výměra 
honitby – celková plocha 
3 877 ha, z toho zemědělská 
a lesní půda 2 706 ha a vodní 
plocha 1 171 ha.

V tomto roce se začaly vy-
dávat zbrojní pasy na kulové 
zbraně. O vývěsní skříňku se 
staral Jan Týmal.

V roce 1985 byl přijat za 
člena Milan Kubec a jako 
adepti začali Miroslav Čurda 
a Jiří Lev. Pohyb členské zá-
kladny se stále točil kolem 20 
členů. Uloveno bylo pět kusů 
jelení zvěře, 38 ks srnčí, 16 ks 
černé zvěře, 70 bažantů a 25 
zajíců.

Produkce zvěřiny činila 
1 371 kg za cenu 24 421 Kčs. 
MS si v tomto roce pronaj- 
mulo od st. statku Frym-
burk políčko o výměře 
1,18 ha za 177 Kčs ročního 
nájmu. Jedná se o Dlouhou 
louku na Pláničce. Bylo do-
dáno 549 kg zvěřiny, z toho 
231 kg srnčí zvěře, 79 kg čer-
né a 239 kg jelení zvěře.

V roce 1986 byli přijati za 
členy Švancar a P. Bartoň. 
V tomto roce se ulovilo 17 
srnců, 21 srn a 6 srnčat. Dále  
2 lončáci a 4 selata, 1 jelen 
a 3 laně. Dále 52 bažantů,  

Přehlídka trofejí na agitačním středisku

Na brigádě: Vácha Václav, Musil 
Gustav st., Augsten Vilém 



www.cernavposumavi.cz

ZPRAVODAJ  07
23 zajíců, 75 kachen, 13 lysek 
a 12 holubů.

Jan Rizák byl odměněn 
OV ČMS, Petr Bartoň naopak 
spáchal přestupek, když ve 
dnech 22. – 26. 9. 1986 nezá-
konně ulovil 1 ks srnčí zvěře.

V bažantnici se podcenila 
technika líhně, špatně pra-
covalo obracecí zařízení, 
a tak se ze snesených 1 202 
vajec vylíhlo jen 385 kuřat.

V roce 1987 měla společ-
nost na počátku 22 členů. 
Přijat byl Miroslav Čurda  
a Jiří Lev. Za myslivecký pře-
stupek byl vyloučen Petr 
Bartoň.

Na šesti honech se ulo-
vilo 35 zajíců, 85 bažantů, 
38 kachen, 41 ks srnčí zvěře 
a 22 ks černé zvěře. Myslivci 
odpracovali na brigádě pro 
zemědělství (většinou sběr 
kamene) celkem 114 hodin 
a na svém zařízení 659 h.

V roce 1988 bylo 23 členů, 
přijati dva adepti – Machálek 
a Přibyl. Nejlepší jednotlivci  
v tomto roce byli M. Kubec, 
Vácha Antonín a Michalecký.
Zvěřiny bylo dodáno 435 kg 
oproti plánu 200 kg. V tomto 

roce bylo ukončeno líhnutí 
bažantů, bylo zakoupeno 
500 ks kuřat, která se odcho-
vala a vypustila do honitby.

V roce 1989 byl přijat Mi-
roslav Michálek a na vlastní 
žádost odešel Jiří Janek. Ve 
čtvrtek 28. září 1989 zemřel 
Jaroslav Zimmermann. 

Podíváme-li se po nějaké 
době na odstřel škodné, tak 
v tomto roce se ulovilo 33 
lišek, 17 tchořů, 7 kun, 42 ko-
ček, 3 toulaví psi a 3 vrány.

Na zimu bylo zajištěno 
98 q sena a 55 q obilovin. MS 
měla 5 loveckých psů. Byly 
provedeny kontrolní střel-
by v Horní Plané a v květnu 

přehlídka trofejí v Českém 
Krumlově. Na brigádách se 
odpracovalo 238 hodin pro 
MNV a statek a 684 hodin na 
vlastním zařízení.

V roce 1990 byl za čle-
na přijat Zdeněk Bálek ml.  
a Miroslav Straka. Bylo ulo-
veno 54 ks srnčí zvěře, 27 ks 
černé, 13 zajíců, 13 bažantů,  
8 kachen a 19 holubů.

Bylo dodáno 596 kg zvě-
řiny a zajištěno 112 q sena. 
Příjmy byly 18 890 Kčs a vý-
daje 13 327 Kčs.

V roce 1991 měla MS na 
počátku 24 členů, na výroč-
ní schůzi byl přijat Apltauer  
a členství bylo zrušeno Švan-
carovi. Nejlepší jednotlivci: 
Kubec Milan, Straka a Vácha 
Antonín.

V tomto roce ulovili zahra-
niční hosté celkem 5 srnců,  
z toho 2 ks Pilz. 

Zvěřiny pak bylo dodáno 
479 kg, což znamená pro-
dukci 0,54 kg na 1 ha 
honební plochy a 60 kg na 
jednoho člena. Na konci 
roku mělo MS 75 015 Kčs fi-
nančních prostředků.

Úspěšný lov na Ořechovce

S Vilémem Augstenem



08  ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

V roce 1992 na členské 
schůzi bylo za spáchaný 
přestupek zrušeno členství  
J. Lvovi. Z myslivecké kroniky, 
z které opisuji nejzajímavější 
části, jsem v některých letech 
uvedl i odlovy jednotlivých 
druhů zvěře. V období od 
roku 1986 do roku 2000 je 
v kronice tabulka, kterou pro 
názornost předkládám: 

V roce 1993 byli přijati za 
členy MS Ing. Vilém Augsten, 
Radek Kubiš a Michalecký 
ml. Ke konci roku tak mělo 
MS celkem 26 členů. Změ-
nila se i výměra honitby 
– do konce roku 1992 čini-
la 2 710 ha a od roku 1993 
jen 1 713 ha, protože byla 
odňata část honitby Bližná, 
Radslav a Kyselov. 

Nová honitba byla schvá-
lena dne 5. 5. 1993 a byla 
pronajata Honebnímu spo-
lečenství v Černé za roční 
úplatu ve výši 20 555 Kč. 
Částka pronájmu se skládá 
z těchto majitelů: Pozem-
kový fond – 9 581 Kč; Lesy 
ČR – 4 476 Kč; Vojenské lesy 
– 2 808 Kč a soukromé osoby 
– 3 690 Kč. Na členské schůzi 
byl zvolen nový myslivecký 
hospodář – František Kubiš.

V roce 1994 bylo zrušeno 
členství Janu Rizákovi. Členů 
bylo celkem 25.

V roce 1995 byl za člena 
přijat Jaroslav Nedvěd. Na 
fotkách se objevuje Apltauer 
s popisem – lovec. O jeho 
přijetí za člena není nikde 
žádný záznam.

V roce 1996 je stále stejný 
počet členů, Vladimír Apl-
tauer pořizuje fotografie.

Myslivecké žně: Voš, Michalecký, Kubiš, Rizák, Augsten, Humplík, Kubec

Členská schůze v Rexu r. 1995



V roce 1997 byl přijat za 
člena B. Miroslav. O zrušení 
členství požádal Jan Týmal. 
Počet členů byl opět 26.

V roce 1998 bylo zrušeno 
členství M. Machálka a v prů-
běhu roku zemřeli členové 
– Jaroslav Beneš a Gustav 
Musil. Počet členů ke konci 
roku činil 23.

V tomto přepisovaném 
článku se postupně objevují 
jména, o kterých dosud ne-
byla zmínka. Není to moje 
chyba, v myslivecké kronice 
byli zřejmě opomenuti při 
zápisu přijetí za člena.

František Záhora

ZPRAVODAJ  09
www.cernavposumavi.cz

R. 1996 – Vladimír Apltauer 
na Vyžbohách a jeho úlovek 
jednou ranou

R. 1998 – Vladimír Apltauer 
ulovil tříletého jelena  
a Miroslav Čurda čtyřletého.

Naháňka na Ořechovce:  
uloveny 4 laně a 2 ks černé

Horní řada zleva: 
Pudil,Vácha Antonín, Korčák 
František, Čurda Miroslav, 
Humplík Jiří, Musil Gustav, 
Kubec Tomáš, Strnad Aleš, Kubiš 
František
Dolní řada zleva: 
Apltauer Vladimír, Michalecký 
Ludovít, Baník Miroslav st., 
Augsten Vilém st., Kubec Milan, 
Vaš Matěj a Strnad Jindřich st.

Jó chlápci, tak už je to 40 let, to snad ani není možné.  
Vzpomínáte Lojzíku, Vlasto, Pavle, Honzo, Jardo? 
Tenkrát jsme válčili za Šerbana. Vzpomeňme na ty, kteří již nejsou mezi námi!

Kolektiv  
traktoristů 
a opravářů na  
hospodářství 
Černá v r. 1977
Zleva:  
Kovář, Daniel,  
Kortiš, Dirbák, 
Vála, Gažák, Dub, 
Zeman, Kaliánko, 
Richter, Pekárek R.,  
Pekárek Vlad.  
a mechanizátor 
Pekárek Vlast.

Vzpomínky – každý měsíc jedno foto



10  ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

Dovolím si tvrdit, že snad 
neexistuje nikdo v naší 
obci, kdo by nevěděl, kde 
se nachází obecní knihov-
na. Ovšem těch, kteří do ní 
během roku zavítají, zase 
tolik není. V roce 2016 bylo 
zaregistrováno 34 dospě-
lých čtenářů, což je necelých 
5 %, u dětí, kteří již jakž takž 
umějí číst je to sice 8 %, ale 
ani to není nijak slavné. Přijít,  
půjčit si časopis a přečíst si 
ho na místě anebo surfovat 
na internetu již láká o něco 
více. V každém případě, 
když knihovnu navštívíte, 
najdete tam v určeném čase 
knihovnici paní MARCELU 
NOVOTNOU.

Letos v dubnu tomu bude 
celých 35 let, co se v roce 
1982 funkce knihovnice uja-
la po tehdejším knihovníkovi 
Janu Hadrabovi. Knihovna 
se tehdy nacházela v prosto-
rách nad hospodou (dnešní 
Hostinec na Rozcestí – pozn. 
redakce), vedle tzv. agitační-
ho střediska. Tehdejší Místní 
lidová knihovna (MLK) měla 
5 087 svazků, ovšem čtená-
řů bylo zaevidováno 230. 
Marcela Novotná hned zpo-
čátku pořádala v knihovně 
a v prostorách předsálí mno-
ho akcí, jako výstavky k výročí 
známých autorů, obrazové 
noviny, atd. Prostory ovšem 

byly velmi stísněné, knih 
přibývalo a nebylo, kam 
je umístit. V roce 1987 se 
alespoň podařilo celý prostor 
knihovny vymalovat, polo-
žit nové linoleum a vybavit 
novými regály. To ovšem 
znamenalo vynosit ven 
všech, tehdy již 6 500 svaz-
ků, a pak to zase vše nanosit 
zpět a uspořádat. To byl vel-
ký záběr pro knihovnici 
i pomocníky, ale nakonec se 
vše podařilo. Po roce 1990 
začal počet čtenářů klesat. 
Bylo to celkem logické, ne-
boť na trhu byl velký výběr 
časopisů, televize začala 
vysílat na více programech 
a především přišla éra inter-
netu. Po výstavbě bytového 
domu č. 21 se knihovna pře-
stěhovala do přízemní 
části budovy, k dispozici je 
194 metrů polic a stav kniž-
ního fondu ke konci roku 
2000 je 7 348 tzv. knihovních 
jednotek. Po přestěhování 
musel každý titul dostat svůj 
kód, protože celý knižní fond 
byl převeden na počítačo-
vou databázi. Knihovna se 
postupně stala informačním 
centrem obce, získala grant 
na tříleté připojení k inter-
netu zdarma, v roce 2007 
bylo k dispozici 7 404 knih. 
Jenomže i tak zájem o čtení 
klesá, zejména u dětí, a proto 

jsou uspořádávány akce jako 
„Celé Česko čte dětem“ a ve 
spolupráci se školou a obcí, 
i tzv. pasování malých čtená-
řů. V roce 2012 bylo vyřazeno 
celkem 2 449 knih, dnes jich 
je k dispozici opět něco přes 
5 000 ks. Knihovnice i na-
dále zajišťuje řadu dalších 
vzdělávacích a kulturních 
programů, jsou zapojeny 
dva počítače na internet, 
k dispozici je elektronic-
ké vyhledávání v databázi 
knihovny a stále také pro-
bíhá pasování prvňáčků na 
malé čtenáře.

Jen velice stručně jsem na-
stínil historii uplynulých 35 
let, které paní  Marcela No-
votná věnovala knihovnické 
činnosti. V oblasti kultury je 
tato poměrně dlouhá doba 
skutečně něčím výjimečným 
a není nikdo další v naší obci 
s tak dlouhou dobou působ-
nosti (snad jen s vyjímkou mé 
maličkosti, neboť kronikaření 
v obci jsem začal v roce 1977 
a to je letos 40 let). 

Popřejme si tedy společně 
s paní Marcelou ještě nějaký 
ten rok ve zdraví a chuť v této 
práci pokračovat.

František Záhora

Knihovnické jubileum



www.cernavposumavi.cz

ZPRAVODAJ  11

Dne 3. 2. 2017 zorgani-
zoval Aqualung club – klub 
sportovního potápění ve 
Frymburku celodenní zájezd 
dětí do lázní Bad Schaller-
bach v Rakousku. Zájezdu se 
zúčastnilo 59 dětí. Za vstupné 
a za dopravu dětí autobu-
sem, zaplatil Aqualung club 
40 tisíc korun. Zájezd je 
pro děti pořádán každý rok 
a představuje pro každého 
z nich odměnu za poctivý 
přístup k tréninku. Výcviku 
se každoročně účastní více 
než 80 dětí a probíhá každé 
úterý a sobotu v bazénech 
Wellness Frymburk, Lipno 
nad Vltavou a České Budě-
jovice. Návštěva lázní Bad 
Schallerbach se všem dětem 
moc líbila a z ohlasů vyply-
nulo, že se již těší na tuto 
mokrou odměnu i příští rok. 

Myslím, že motivací pro děti 
není jen výlet, ale i samotný 
výcvik, který probíhá pod 
vedením našich zkušených 
instruktorů z Frymburka, 
Vyššího Brodu, Lipna nad  
Vltavou a Loučovic. 

V současné době, v našem 
klubu běží projekt ,,Mladý 
sportovec – ke zvládnutí 

krizových situací“, který 
vedle lásky k vodě a pla-
veckých a potápěčských 
dovedností v dětech rozvíjí 
schopnosti řešit krizové si-
tuace. Tento projekt je ve 
své konečné fázi a máme 
jej zcela zaplněn. Další děti 
do tohoto projektu již ne-
přibíráme. Na listopad 2017 
připravujeme další projekt 
ve výcviku dětí, a to ,,Mla-
dý sportovec – záchranář“, 
ve kterém ještě není napl-
něná kapacita možných 
účastníků. Prosíme proto 
rodiče i děti, kteří by měli 
zájem, přihlaste se včas, 
kapacita projektu je 60 
dětí. Přihlášky je možné 
podávat u Miloše Boháče 
tel.: 777 788 630 nebo e-mail: 
bohacmilos@gmail.com.

Ing. Jan Štěpán

Aqualung club – Bad Schallerbach 



12  ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

Velikonoce

Velikonoce jsou nejvýznamnějším křesťanským svátkem, protože se oslavuje zmrtvých- 
vstání Ježíše Krista, který byl ukřižován.

Beránek, vajíčko nebo ko-
čičky jsou symboly, které jsou 
pro tento svátek naprosto 
typické. 

Velikonoční beránek 
Beránek provází Velikono-

ce už od začátku. Symbolizuje 
totiž Beránka božího. Beránek 
boží byl nevinný a byl obě-
tován na kříži, aby jeho krev 
zachránila lid od smrti a očis-
tila je od hříchů.

Velikonoční zajíček
Zajíček má v souvislos-

ti s Velikonočními svátky 
naprosto jasné poslání. Při-
náší totiž dětem vajíčka. 
Velikonoční zajíček není pů-
vodně našim symbolem, ale 
přišel k nám až po letech 
z Německa.

Kočičky
Něžné a krásné jarní sym-

boly jsou právě kočičky. 
Kočičky mají symbolizovat 
naději na nový život a to ne-
jen ten, který teprve přijde 
na svět, ale i nový život bez 
hříchů.

Velikonoční pomlázka
Tradiční pomlázka pochází 

už ze 14. století a vztahuje se 

k Velikonočnímu pondělí. 
Její historie není úplně jas-
ná, ale často se vztahuje 
k hospodářství, kde se šlehal 
dobytek pomlázkami. Zvířa-
ta pak nebyla líná, ale plná 
elánu.

Věděli jste ale, že jedním 
z dalších symbolů je křen, 
který má představovat hoř-
kost a utrpení Ježíše Krista 
na kříži? Nebo že dalším 
symbolem je kříž, protože 
Ježíš byl ukřižován na kříži 
a obecně tento trest smrti 
v tehdejší době znamenal 
největší potupu a ponížení 
před veřejností?

Podivné velikonoční 
tradice ve světě

Severské Velikonoce vypa-
dají trochu jako Halloween. 
Finské i švédské holčičky 
z lutheránských rodin se 
totiž na Bílou sobotu převlé-
kají do kostýmů čarodejnic 
s košťaty (říká se jim „dobré 
čarodejnice“). S košíkem 
chodí ulicemi a rozdávají 
kartičky a přáníčka vý-
měnou za vejce, sladkosti 
a drobné. Ve Finsku drží ještě 
jeden podivný a (zdánlivě) 
nudný zvyk – doslova totiž 
sledují trávu růst. Do nějaké 

nádobky si doma vysejí 
semínka trávy a trpělivě sle-
dují, jak klíčí – čekají na jaro. 

V Řecku si s vymýšlením 
designu vajec hlavu příliš 
nelámou, protože nemu-
sí. Všechna vejce jsou totiž 
nabarvena na červeno. Čer-
vená barva symbolizuje 
Kristovu krev, prolitou bě-
hem křižování. Z červených 
vajec se později peče veliko-
noční chléb.

V Austrálii místo veliko-
nočního králíčka nosí vejce 
bandikut králíkovitý. Králík 
zde má totiž špatnou pověst, 
protože se přemnožuje 
a požírá úrodu. Bandikut je 
naproti tomu ohrožený ži-
vočišný druh, a tak někdo 
usoudil, že jsou právě Veliko-
noce dobrou příležitostí, jak 
o něm zvýšit všeobecné po-
vědomí. Proč ne, s králíkem 
si co do roztomilosti nemají 
moc co vyčítat.



www.cernavposumavi.cz

ZPRAVODAJ  13

Obec pořádá zájezd na muzikál Čas růží do Hudebního divadla Karlín 22. 4. 2017 na 
odpolední představení od 15 hodin
Odjez z Černé v Pošumaví 
Cena vstupenky 700,- Kč
Přihlášky na obecním úřadě do 18. 4. 2017

Veselé Velikonoce 
přeje zastupitelstvo obce 
Černá v Pošumaví

Zájezd do divadla



14  ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

Poslední písmeno prvního výrazu je zároveň prvním písmenem druhého výrazu.  
Uprostřed vyluštíme tajenku.
Před 70. lety – 19. ledna 1947 se konala v obci Mokrá, v hostinci U Šembery, ustavující schůze 
všech osídlenců za účelem založení Hasičského sboru na Mokré. Zakládajícími bylo 18 členů, 
velitelem byl zvolen – viz. tajenka!

vysokoškolská ubytovna; jehličnatý strom 
průtokový ohřívač vody; ženské jméno (15.1) 
stavba na střeše kvůli odvodu spalin; synonymum pro bídu 
fotbalový útočník Dynama Č. B.; donátor 
stavba na vodu uprostřed náměstí; sukulentní rostlina 
podzemní rostlinná část; mluví pravdu 
části kostry těla; mylný smyslový vjem 
bývalý vedoucí tuhových dolů na Bližné; určitá příležitost

se stejnými počátečními i konečnými písmeny (sestavuje F. Z.)

Nápověda: Kalod

Doplňovačka pětipísmenná

         
         
         
         
         
         
         
         



www.cernavposumavi.cz

ZPRAVODAJ  15

Obec Černá v Pošumaví  
a  

Sbor dobrovolných  
hasičů Černá 

 
srdečně zvou na 

STAVĚNÍ MÁJKY
30. dubna 2017
od 16:00 hod. 
v areálu hasičské zbrojnice,

od 17:00 hod stavba májky
 
Pro děti hraje Pepa Maxa  
a od 19:00 hod.  
zahraje k poslechu  

a tanci MAXA BAND



Vaše příspěvky můžete posílat elektronickou poštou na adresu zpravodajcerna@email.cz,
nebo je předat v písemné podobě na Obecním úřadě v Černé v Pošumaví.

Uzávěrka dalšího čísla zpravodaje bude 25. dubna 2017.

Vydává Obec Černá v Pošumaví, IČO: 00 245 828, evidenční číslo MK ČR E 13487, neprodejné,  Česká republika, 
Jihočeský kraj, okres Český Krumlov 

Foto obálky: Eva Brunerová
Sazba a tisk: TISKÁRNA ČERNÝ s.r.o., Černá v Pošumaví, www.tiskarna-cerny.eu


